
primes satisfetes per l’empresari a 
favor del treballador. 

Transitòriament, en 2016 i 2017, 
augmenten les xifres dels límits as-
solits l’any anterior, per poder seguir 
en el règim d’estimació objectiva: 

‐ Rendiments íntegres conjunt activi-
tats econòmiques: 250.000€. 

‐ Volum vendes amb obligació d’ex-
pedir factura -destinatari empresari 
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RESUM DE L’ AEAT 
 

Llegeixi les nostres últimes circulars: 

http://www.addvera.eu/ 

Segueixi’ns a: 

 

 
S’eleva des de 500 a 1.500 euros el 
límit exempt per primes d’asseguran-
ces de malaltia, quan la persona 
objecte de cobertura sigui discapaci-
tada. Aquest límit s’aplicarà, en acti-
vitats econòmiques en estimació 
directa, per calcular el rendiment net, 
i com a límit exempt en el cas de 
retribucions del treball en espècie per 

IRPF — Resum General 

 

IRPF i IP 

Nota: Quedem a la seva disposició per aclarir qualsevol dubte. Recordi, si us plau, que aquesta comunicació té una finalitat exclusiva-
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o professional-: 125.000€. 

‐ Volum compres béns i serveis –no 
immobilitzat-: 250.000€. 

Es mantenen per al 2016 les quanti-
es de l’indicador públic de renda 
d’efectes múltiples (IPREM). 

 
Es prorroga l’exigència del seu gra-
vamen per a l’exercici 2016. 

Impost sobre el Patrimoni 

IVA 

 
Amb efectes 01.01.2015 i vigència 
indefinida, es modifica el número 5è 
de l’art. 21 LIVA ampliant l’exempció 
dels serveis relacionats amb exporta-
cions, als prestats a transitaris i 
consignataris. 

Amb efectes 01.01.2016 i vigència 
indefinida, s’afegeix una lletra d) a 
l’art. 65 LIVA, incloent com a impor-
tació exempta la de béns destinats a 
botigues lliures d’impostos vinculats 
al règim de dipòsit diferent del dua-
ner. 

 
Transitòriament per 2016 i 2017, 

Exempcions en operacions 
exteriors 

Règims simplificat i especial 
agricultura, ramaderia i      

pesca. Límits 

Disposició transitòria tercera: Les 
societats civils que, amb efectes 
01.01.2016 passin a ser contribu-
ents en l’Impost sobre Societats i, 
per tant, cessin en el règim especial 
del recàrrec d’equivalència, podran 
deduir, en l’autoliquidació del  perío-
de en què es produeixi aquest cessa-
ment, la quota que resulta d’aplicar, 
al valor d’adquisició de les seves 
existències inventariades en aquesta 
data -IVA i recàrrec equivalència 
exclosos– els tipus d’aquest impost i 
recàrrec, vigents en aquella mateixa 
data (arts. 155 LIVA i 60 RIVA). 

d’acord amb els límits per aplicació 
estimació objectiva en IRPF, s’afe-
geix disposició transitòria tretzena en 
la LIVA elevant límits que determi-
nen exclusió dels règims especials 
simplificat i d’agricultura, ramaderia i 
pesca respecte als previstos en la 
L.28/2014.  

‐ Règim simplificat: volum ingres-
sos any immediat anterior conjunt 
activitats, excepte agrícoles, fores-
tals i ramaderes: ampliat a 
250.000€. A partir de 2018, el límit 
serà 150.000€. 

‐ En ambdós règim: volum adquisi-
cions i importacions de béns i ser-
veis any immediat anterior –
excepte immobilitzats-: ampliat a 
250.000€. A partir de 2018, el límit 
serà 150.000€. 

 

IS 
relacionades directament amb la 
creació de l’actiu (inclosos els sub-
contractats amb 3rs. no vinculats). 
Aquestes despeses s’incrementa-
ran en un 30%, amb el límit de 
l’import del denominador. 

‐ En el denominador: les despeses 
incorregudes per l’entitat cedent 
directament relacionades amb la 
creació de l’actiu, incloses les deri-
vades de la subcontractació i, si 
escau, de l’adquisició de l’actiu. 

No s’inclouran en el coeficient les 
despeses financeres, amortitzacions 
d’immobles o altres despeses no 
relacionades directament amb la 
creació de l’actiu. 

Règim transitori: es modifica amb 
efectes 01.07.2016, la disposició 
transitòria 20ª de la LIS: 

 

Es modifiquen els apartats 1, 2 i 3 de 
l’art. 23 de la L27/2014, de l’IS: amb 
efectes a partir de 01.07.2016, es 
modifica la forma de càlcul de l’in-
centiu fiscal de reducció de rendes 
procedents de determinats actius 
intangibles -”patent box”- per adap-
tar-la als acords UE i OCDE. 

Si fins ara el benefici fiscal consistia 
en integrar només el 40% de les 
rendes de la cessió de drets d’ús de 
l’intangible, a partir de 01.07.2016, 
es podrà aplicar una reducció en la 
base imposable calculada aplicant a 
aquestes rendes el 60% del resultat 
de dividir: 

‐ En el numerador: les despeses 

Reducció rendes de determi-
nats actius intangibles 

1. Cessions dret d’ús o explotació 
realitzats abans de 29.09.2013: es 
podrà optar per aplicar en tots els 
períodes impositius restants, fins a 
la finalització dels contractes cor-
responents, el règim de l’art. 23 del 
RDL 4/2004. L’opció s’exercirà a la 
declaració de 2016. A partir de 
30.06.2021 s’haurà d’aplicar el nou 
règim. 

2. Cessions dret d’ús o explotació 
realitzats des del 29.09.13 fins el 
30.06.2016: es podrà optar per 
aplicar en tots els períodes imposi-
tius restants, fins a la finalització 
dels contractes corresponents, el 
règim de l’art. 23 de la LIS segons 
redacció vigent a 01.01.2015. 
L’opció s’exercirà a la declaració 

(Con nua a la pàgina 2) 

Cessament en règim especial 
recàrrec d’equivalència  

societats civils 

http://www.boe.es/boe/dias/2015/10/30/pdfs/BOE-A-2015-11644.pdf
http://www.agenciatributaria.es/AEAT.internet/Inicio/_componentes_/_Le_interesa_conocer/Historico/Principales_novedades_tributarias_introducidas_por_la_Ley_48_2015_de_29_de_octubre__de_Presupuestos_Generales_del_Estado_para__BOE_del_dia_30_.shtml
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Pàgina 2 

 II Centenari Museu Nacional 
del Prado. 

20 Aniversari la Reobertura 
Gran Teatre del Liceu de Bar-
celona i bicentenari creació de 
la “Societat d´Accionistes”. 

Commemoració Fòrum Ibero-
americà de Ciutats. 

Pla Decenni Màlaga Cultura 
Innovadora 2025. 

XX Aniversari Declaració de 
Conca com a Ciutat Patrimoni 
de la Humanitat. 

Campionat del Món FIS de 
Freestyle i Snowboard Serra 
Nevada 2017. 

Vigèsim aniversari Museu 
Thyssen-Bornemisza. 

Campionat de Waterpolo Bar-
celona 2018. 

Centenari del naixement de 
Camilo José Cela. 

2017: Any de la retina a Espa-
nya. 

Caravaca de la Cruz 2017. 
Any Jubilar. 

Pla 2020 Suport a l’Esport de 
Base. 

2015 aniversari de Numancia. 

V Centenari de la mort de 
Fernando el Catòlic. 

525 Aniversari del Descobri-
ment d’Amèrica a Palos de la 
Frontera (Huelva). 

Prevenció de l’Obesitat. Alleu-
gera la teva vida. 

75 Aniversari de William Mar-
tin: El llegat anglès. 

La volta al món a vela. 
“Alacant 2017”. 

 

IS (continuació) 
dran obligació de presentar declara-
ció quan compleixin els següents 
requisits: 

‐ Que els ingressos totals no superin  
75.000€ anuals. 

‐ Que els ingressos corresponents a 
rendes no exemptes no superin 
2.000€ anuals. 

‐ Que totes les rendes no exemptes 
obtingudes estiguin sotmeses a 
retenció. 

 
Se modifica l’art. 130 de la LIS, esta-
blint noves condicions perquè els 
actius per impost diferit puguin adqui-
rir el dret a la conversió. A més s’in-
dica la informació necessària a in-

Conversió d’actius per impost 
diferit en crèdit exigible  
davant l’Administració  

Tributària 

de 2016. A partir de 30.06.2021 
s’haurà d’aplicar el nou règim. 

3. Transmissions d’actius intangibles 
realitzades a partir de 01.07.2016 
fins a 30.06.2021: podran optar pel 
règim establert a l’art. 23 de la LIS, 
segons redacció vigent a 
01.01.2015. Aquesta opció s’exer-
cirà a la declaració del període 
impositiu en què es va realitzar la 
transmissió. 

 
Es modifica, amb efectes a partir de 
01.01.2015 i vigència indefinida, 
l’apartat 3 de l’art. 124 de la LIS, 
indicant que els contribuents  parcial-
ment exempts a que es refereix l’a-
partat 3 de l’art. 9 de la LIS no tin-

(Ve de la pàgina 1) 

Obligació de presentar decla-
ració per entitats parcialment 

exemptes 

cloure a la declaració de l’IS. 

S’afegeix una D.A. 13ª per la qual els 
contribuents que tinguin registrats 
actius per impostos diferits que donin 
dret a la seva monetització hauran 
de pagar una prestació patrimonial, 
consistent en el 1,5% de l’import total 
d’aquests actius existent l’últim dia 
del període impositiu corresponent a 
l’IS. 

Es regula un règim transitori (D.T 
33ª) per a la conversió dels actius 
per impost diferit generats en perío-
des impositius iniciats amb anteriori-
tat a 01.01.2016 en crèdit exigible 
davant l’Administració Tributària. 

Nota: Quedem a la seva disposició per aclarir qualsevol dubte. Recordi, si us plau, que aquesta comunicació té una finalitat exclusiva-
ment informativa. Qualsevol actuació s’ha de consultar abans amb els nostres especialistes. 
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Esdeveniments d’excepcio-
nal interès públic 

 

Impostos Locals 
Els coeficients d’actualització de valors cadastrals es fixen per al 2016 d’acord amb el següent quadre: 

Any d’entrada en vigor ponència de valors Coeficient d’actualització 

1984, 1985, 1986 i 1987 1,13 

1988 1,12 

1989 1,11 

1990, 1994, 1995. 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001 i 2002 1,10 

2003 1,06 
2005 0,92 
2006 0,82 

2007 0,77 

2008 0,70 

2009 0,77 

2010 0,85 

 

Altres Tributs 
Les taxes exigibles per la Direcció 
Central de Tràfic s’ajustaran, al múlti-
ple de 10 cèntims d’€ immediat supe-
rior, excepte quan l’import a ajustar 
sigui múltiple de 10 cèntims d’€. 

Per als subjectes passius que tinguin 
la condició de membre de família 
nombrosa, de conformitat amb la Llei 
40/2003, de 18 de novembre, de 

 

Es mantenen a partir de 01.01.2016 
els tipus de quantia fixa de les taxes 
de la Hisenda estatal, així com les 
quanties establertes per a les taxes 
que graven els jocs de sort, envit o 
atzar en la quantia de l’import exigi-
ble per a l’any 2015. 

Taxes protecció a les famílies nombroses, 
la quantia de les següents taxes serà 
de 0 euros: 

a) La taxa d’expedició del Document 
Nacional d’Identitat. 

b) La taxa per expedició de passa-
ports. 

 

Otras disposiciones con incidencia tributaria 
Indicador públic de renda d’efec-
tes múltiples (IPREM):  
a) L’IPREM diari, 17,75 euros. 

b) L’IPREM mensual, 532,51 euros. 

c) L’IPREM anual, 6.390,13 euros. 

d) En els supòsits en què la referèn-
cia al salari mínim interprofessional 
ha estat substituïda per la referència 

Interès legal del diner: 
Per 2016 el 3%. El 2015 va ser del 
3,50%. 

Interès de demora: 
Per 2016 el 3,75%. El 2015 va ser 
del 4,375%. 

 

 

a l’IPREM la quantia anual de l’I-
PREM serà de 7.455,14 euros quan 
les corresponents normes es referei-
xin al salari mínim interprofessional 
en còmput anual, llevat que expres-
sament excloguin les pagues extraor-
dinàries; en aquest cas, la quantia 
serà de 6.390,13 euros. 

 

Altres disposicions amb incidència tributària 


